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و  نهاد های مختلف حکومت اند؟ 
یا مقامات و مدیران؟ و یا قانون 
اساسی؟ و یا سیاست  ها و رویه  ها و 
هنجار های حاکم؟ و یا ابرسیاست  ها 
و ابربینش هایی است که بر فراز 
آن نهادها، مقامات، قانون اساسی 
و سیاست  ها و رویه  ها و هنجار های 
حاکم قرار دارد و به آنها روح و جان 
می بخشد؟ و یا مجموعه ای است 

مرکب از برخی از مقولات فوق؟

کسی که به کل نظام را قبول 
ندارد آیا به درستی می فهمد 

که دقیقاً چه می گوید؟ 
آیا به وضوح می داند چه 

می خواهد؟!
به کرات شنیده می شود که این یا آن 
رجل از نظام عبور کرده در حالی که 
وقتی با انظار و تحلیل هایش مواجه 
که وی  آشکار می شود  می شویم 
نسبت به برخی مقولات فوق الذکر 
نگاه حذفی ندارد. ضمن اینکه برخی 

از نهاد های نظام را بنیاناً قبول ندارد، 
نسبت به برخی دیگر صرفاً خواهان 
جرح و تعدیلی کم و بیش است. 
برایم ابداً روشن نیست که فردی 
که هیچ یک از مقولات فوق را قبول 
ندارد و قائل است که بالکل نظام 
را قبول ندارد آیا به درستی می فهمد 
که دقیقاً چه می گوید؟ و آیا به وضوح 
می داند چه می خواهد؟ آری! می توان 
به تمام یا برخی از نهاد های نظام کم 
یا زیاد انتقاد داشت، می توان برخی 
یا بسیاری از نهاد های نظام را بنیانا 
مخل و مضر برای حاکمیت عادلانه 
و جمهوریت و مردم سالاری دانست 
و خواهان حذف آنها بود. می توان 
برخی یا بسیاری از مقامات و مدیران 
نظام را نالایق و بلکه فاسد و مفسد 
دانست و خواهان عزل شان بود. 
می توان همچنین به برخی یا بسیاری 
از اصول قانون اساسی انتقاد داشت و 
خواهان حذف یا جرح و تعدیل شان 
بود. اما قائل شدن به اینکه نظام 

بالکل ویران است و حذف شدنی و 
یا بالکل آباد است و ستودنی، فقط 
می تواند از عدم آشنایی قائل آنها از 

»امر حکمرانی« خبر دهد.

رضایت مردم از »تحقق 
آرمان های انقلاب« باید ملاک 

ارزیابی ما از انقلاب باشد
گفتیم که به عوض سؤال از »چه 
چیز موجب تداوم انقلاب می شود؟« 
باید اولاً از چیستی آرمان های انقلاب 
سؤال کرد و ثانیاً از میزان رضایت 
نسبی جمهور مردم از تحقق آن 
نظام  که  آرمان هایی  آرمان ها، 
متکفل تحقق آنها است. »استقلال«، 
»آزادی«، و »حکومت اسلامی« سه 
شعار کلان عموم مردم در سال های 
مشرف به گام اول انقلاب است. این 
سه شعار در واقع تبلور آمال و امیال 
عموم اقشار و طبقات ملت ایران 

بود. آمال و امیالی چون:
1.فرمانبرداری و پاسخگویی حاکمیت 

به ملت، نه به اجانب و دول دیگر.
و  نقد  ی  د ا ز آ ز  ا ی  ه مند بهر .2
نقادی از رفتارهای سوء مسئولان 
مختلف  ساحات  سیاست های  و 

. نی ا حکمر
3.آزادی تجمعات و راهپیمایی های 
اعتراضی علیه نهادهای مختلف 

حاکمیت.
4.آزادی تشکیل و فعالیت تشکل ها و 

احزاب سیاسی.
5.مقابله جدی و شفاف با هرگونه 
حیف و میل و غارت اموال عمومی از 

سوی حاکمان.
6.توزیع عادلانه ثروت و قدرت.

7.محو و نابودی انواع تبعیضات و 
برتری جویی ها از سوی مقامات و 

سرمایه داران بزرگ.
8.اختلاس و ارتشا و فساد اقتصادی 
از تمام سطوح عرصه  و سیاسی 

حکمرانی زدوده شود.
انسان ها  تلاش  و  9.شایستگی ها 
مبنای بهره مندی آنان از مواهب 

. شود مختلف 
10.فقر و محرومیت از سیمای جامعه 

بربندد. رخت 
و  قلدری   مقابل  در  11.ایستادگی 
زورگویی های مستکبران خارجی.
و  م  و محر ملل  ز  ا یت  حما .1 2
بل  مقا ر  د ه  ف کشید ستضعا ا به 

. ن ا مستکبر
13.هیچ صنف و قشر و طبقه ای 
مصون و معاف از حسابرسی عمومی 

و نقادی نباشد.
تمام  در  اسلامی  14.ارزش های 

. د شو محقق  عرصه ها 
 

لزوم حکمرانی عادلانه
پیش تر در مناسبت هایی گفته ام که 
برای عموم مردم نه استقلال و نه 
آزادی هرگز جایگاه بسیار ملموس، 
جدی و حساس حکمرانی عادلانه را 
نداشته و منتظَـــر است که کماکان 
نداشته باشند. عموم ملت ایران، 
اعم از طبقات محروم و مستضعف و 
طبقات تحصیلکرده و مبارزان سیاسی، 
عموماً تعرض نهادینه شده و بدون 
مجازات به بیت المال، تبعیضات 
گسترده، حق کشی ها در بهره مندی 
از امکانات و منابع ملی و اشرافی گری 
اقتصادی و سیاسی اصحاب دربار زر 
و زور ستم شاهی را در تجربه زیسته 
خود در آن دوران داشتند و نسبت به 

آن دردمند و رنجور و بعضاً معترض 
بودند. اما استقلال و آزادی های 
سیاسی بیشتر یا حتی عمدتاً مسأله 
طبقات تحصیلکرده و مبارزان سیاسی 
بود و به اعتقاد من، کماکان هست. 
اگر هم طبقات مستضعف نسبت به 
آرمان آزادی احساسی هم داشتند 
بیشتر در حد خفقان و وحشتی 
بود که ساواک ـ سازمان اطلاعات و 
امنیت کشور ـ آرام و بی سر و صدا 
در دل مردم افکنده بود. اگر همین 
طبقات فراگیر مستضعف از نقش 
ژاندارمی رژیم شاه برای استکبار 
جهانی احیاناً خبری اجمالی هم 
می داشتند، برایشان نه دردناک بود 
و نه چندان در اولویت خواسته ها و 
آمال شان. با این اوصاف، نباید فهم 
این نکته سنجی دشوار باشد که 
روی هم رفته برای جمهور مردم رفع 
تبعیضات در ساحات مختلف، رفع و 
دفع جدی و بدون کمترین مماشات 
هرگونه تجاوز به بیت المال، مقابله 
با هرگونه اشرافیگری و توزیع عادلانه 
و روی هم رفته برابرانه امکانات و منابع 
ملی نخستین و بزرگترین و مهم ترین 
خواسته و آرمان محسوب می شود.

سخنرانی امام درباره مجانی 
کردن آب و برق و اتوبوس 

برای مستضعفان
با این مقدمه تمهیدی، اینک لازم 
است از خود سؤال کنیم خواص مردم 
در آن سال های منتهی به برداشتن گام 
اول انقلاب از شعار »حکومت اسلامی« 
امام  از مصاحبه های  که در یکی 
خمینی)ره( در پاریس غیرمنتظرانه 
تبدیل به »جمهوری اسلامی« شد، 
چه فهم و تلقی  داشتند؟ در مقالات 
دیگری این موضوع را کاویده ام و لذا در 
اینجا به فراخور نیاز بحث به اختصار 

تمام بدان می پردازم.
 ، ل ها سا ن  آ ر  د ید  د تر ن  و بد
محتمل ترین و منتظَرترین اثر »رساله 
ولایت فقیه« است. اگر این رساله را 
برای یافتن پاسخ به سؤال حکومت 
اصول،  ارکان،  چه  دارای  اسلامی 
ابرسیاست ها، و ابربینش ها است 
با دقت بخوانیم آنگاه درمی یابیم 
که آن اثر اساساً معطوف به تشریح 
چیستی حکومت اسلامی و نظامات و 
راهبردهای آن نیست. آن اثر دو هدف 
اصلی و عمده را تعقیب می کند؛ یکی 
استدلال فقهی و نقلی برای ضرورت 
تشکیل حکومت اسلامی و دوم برای 
اینکه نشان دهد حکومت اسلامی 
یعنی »حکومت فقیهان«. سایر آثار 
یا اساساً مربوط به حکومت اسلامی 
و نظامات آن نمی شد و یا غالباً در 
سطح حمد و ثنای حکومت اسلامی 
باقی مانده بود. به بیانی شفاف تر، 
اگر اظهارات رهبران را ملاک قرار 
دهیم هیچکس تلقی روشن یا حتی 
سایه روشنی از اصول و ارکان حکومت 

اسلامی نداشت.
و اما عامه مردم! آنان به طریق 
اولی تلقی و فهم روشنی نداشتند 
مگر آنچه طی سال های مدیدی، 
آن هم به طور جسته  و گریخته و 
از نحوه  بندرت، حرف و حدیثی 
ه  شنید منین  لمؤ میرا ا نی  حکمرا
باشند. با این وصف، با توجه به 
تجربه تلخ و عسرت بار عموم مردم 
تلقی   ، هی ستم شا نی  ا حکمر ز  ا
ضمنی مردم از حکومت اسلامی، 

در سال های اخیر 
به کرات شنیده 

می شود که اگر 
نسل های متولد 

دهه های 10 و 20 و 30 
و 40 خواهان انقلاب 

بودند نسل امروزه 
دیگر آن آمال و امیال 

را ندارد و دلیلی هم 
وجود ندارد که نسل 

موجود خود را متعهد 
و مقید به خواسته ها 
و آرزوهای نسل های 

پیشین کند

رابطه جوانان و 
انقلاب اسلامی

چنانچه نسل های 
امروز بتوانند خود را از 

چنبره تبلیغات نظام و 
هم از سیطره تبلیغات 

ضدانقلاب داخلی 
رها کنند و تلاش کنند 

آمال و امیال نسل های 
پیشاانقلاب را به درستی 
بازیابی کنند درخواهند 

یافت که خواسته های 
پدران و اجدادشان 

روی هم رفته همانند آمال 
آنها است

«انقلاب به دنبال چه بود؟« سؤال های بسیار نابجایی را در دل خود می پروراند از قبیل اینکه »انقلاب برای ما چه کرد؟«، »انقلاب چه 
سودی برای ما مردم داشت؟« گویی انقلاب موجودی است ذی شعور و اراده مند که مستقل از خواست و اراده و اقدامات یا مبارزات مردم و 

رهبران شان، از عرصه ای بیرون از ایران وارد شده و اهدافی داشته که متأسفانه به اهدافش نرسیده و یا به کمی از اهدافش رسیده. امیدوارم 
خطاآمیزی و خطاانگیزی این قبیل نگرش ها که برای انقلاب وجودی مستقل و ماورای فرهنگ سیاسی و عرصه سیاستِ ما فعالان سیاسی 

قائل می شود بقدر کافی روشن باشد.
»چه چیزی موجب تداوم انقلاب می شود؟« از جمله سؤالات کلیشه ای بد و غلط صورتبندی شده ای است همچون »انقلاب به دنبال چه 

 چنین هویتی ندارد که تداوم آن موضوعیتی داشته 
ً
بود؟«. این سؤال برای انقلاب وجودی مستقل و قائم به خود قائل می شود و حال آنکه ابدا

باشد. ما می توانیم از چگونگی و میزان تحقق آرمان های انقلاب سؤال کنیم. می توانیم از میزان پایبندی حاکمان و مقامات نظام به آرمان های 
انقلاب سؤال کنیم. به همین ترتیب، می توان و باید از سیاست ها و راهبردهای مقامات مختلف نظام از جهت تضعیف یا تقویت آرمان های 

انقلاب سؤال کنیم. به عبارت شفاف تر، به عوض سؤال از چه چیز موجب تداوم انقلاب می شود؟ باید اولاً سؤال از چیستی آرمان های انقلاب 
کرد؟

«رژیم شاه باید برود« هدفی سلبی و کوچک اما ناگزیر و بسیار ضروری آن مبارزات چندین ده ساله بود. »سقوط رژیم شاه« نه تنها انقلاب 
نیست که از آرمان های بزرگ انقلاب هم محسوب نمی شود، اگر چه گام کوچکی است که برای تحقق آن آرمان ها لاجرم باید برداشته می شد. 

یکی از اشتباهات بسیار بزرگ و رایج در این چهل و چهار ساله این است که انقلاب معادل سقوط رژیم شاه دانسته شده، در حالی که 
 در جریان مبارزات چندین دهه مبارزان تقویت شده بود راه 

ً
ــ که تدریجا ــ استقلال، آزادی، حکومت عدل اسلامی ـ آرمان های بزرگ انقلاب ـ

بسیار دراز و موانع بسیار سترگی پیشِ روی خود داشت.

برش

حکومتی بود که در آن محرومیت 
محرومان، تجاوز حاکمان و وابستگان 
آنها به بیت المال، تبعیضات متعدد 
در بهره مندی از ظرفیت ها و منابع 
مختلف ملی و هرگونه اشرافیت به 
کل معدوم و منتفی می شود. برای 
فهم بهتر فضای آن دوران مناسب 
است سخنرانی امام در مدرسه فیضیه 
در 10 اسفند 57 درباره مجانی کردن 
آب و برق و اتوبوس برای مستضعفان 

را ملاحظه کنیم.

آیا می توان از نسل  امروز 
انتظار قبول آمال نسل های 

قبلی را داشت؟
پیش از اینکه به میزان رضایت مندی 
جمهور مردم از نظام و در نتیجه 
به چگونگی تداوم نظام بپردازیم 
لازم است دو نکته اغلب مغفول اما 
بسیار بنیانی را به تحلیل بشکافم. 
در سال های اخیر به کرات شنیده 
اگر نسل های متولد  می شود که 
40 خواهان  30 و  20 و  10 و  دهه های 
انقلاب بودند نسل امروزه دیگر آن 
آمال و امیال را ندارد و دلیلی هم 
وجود ندارد که نسل موجود خود را 
متعهد و مقید به خواسته ها و آرزوهای 

نسل های پیشین کند.
نکته اول این است که علی المبنا 
این سخن حق و عادلانه ای است که 
نمی توان و نباید از نسل های بعدی 
انتظار قبول آمال نسل های قبلی را 
داشت. هر نسلی ارزش ها و بینش ها 
و آمال خود را دارد و اگر بنا باشد به 
ارزش-  بینش ها و آمال نسل ها احترام 
گذارد نمی توان استثنا گذاشت و آمال 
نسلی را بر نسل دیگر رجحان و اولویت 

. بخشید
»نباید« از نسل های بعدی انتظار داشت 
چون توجیهی برای آن انتظار وجود 
ندارد. و »نمی توان«، زیرا آن انتظار 
در عمل و بتدریج منجر به اکراه و 
اجبار و استبداد می شود. نکته دوم 
این است که مگر نسل های قبل از گام 
اول انقلاب چه آمال و امیالی داشتند 
که گفته می شود نسل های امروزه 
فوق العاده  نیستند؟  آنها  خواهان 
سرنوشت ساز است که میان آنچه نسل 
پیشاانقلاب می خواسته و آنچه تدریجا 
در پساانقلاب از جانب مقامات نظام   
نهادینه و تحقق یافته، بدقت تمییز 
و تفکیک کنیم مبادا تصور شود که 
متأسفانه اغلب چنین تصور می شود که 
فعالان سیاسی و عامه مردمِ پیشاانقلاب 
همین سیاست ها و بینش های مضمرِ 
اعمال شده فعلی را خواهان بوده اند. 
به عبارت دیگر، چنانچه نسل های 
امروز بتوانند خود را از چنبره تبلیغات 
نظام و هم از سیطره تبلیغات ضدانقلاب 
داخلی رها کنند و تلاش کنند آمال 
و امیال نسل های پیشاانقلاب را به 
درستی بازیابی کنند درخواهند یافت 
که خواسته های پدران و اجدادشان 
روی هم رفته همانند آمال آنها است.

به تأکید تمام باید تصریح کرد که 
نه فقط عامه مردمِ پیشاانقلاب، 
همان اکثریت مستضعف، هیچگاه 
ابربینش ها و  از  خواهان هیچ یک 
ابرسیاست های ویرانگرِ ضدعدالتیِ 
و  فقر  رِ  و فیت  پر ا شر ا یِ  د فسا ا
محرومیت زایِ راهبردی نظام نبودند 
که به جرأت می توان گفت هیچ 
یک از فعالان سیاسی و رهبران را هم 
نمی توان تصور کرد حتی به یکی از 
بینش ها و ابرسیاست های راهبردی 
امروز نظام باوری داشتند. اما آن 
راهبردهای نانوشته نامصرح چیستند:

1. ابربینش راهبردیِ نظام مقدس 
. ست ا

2. نظام خطاناپذیر و فساد ناپذیر است.
3. ابربینش راهبردیِ نظام یعنی 

مقامات نظام.
4. ابربینش مقامات و نهادهای نظام 

مصون از خطا و فسادند.
5. ابرسیاست مصونیت مقامات نظام 

از نقد و نیز تعقیب قضایی.
6. ابرسیاست راهبردی پنهانکاری.

7. ابربینش راهبردی صغارت پذیری 
)همان ولایت پذیری( مردم.

8. ابرسیاست راهبردی تضعیف منظم 
و مستمر جمهوریت و مردم سالاری، و 

کاهش فزایندۀ قدرت سیاسی مردم 
توسط مقامات قدرتمند نظام، از جمله 
از طریق ایجاد شوراهای عالی فراقانونیِ 

بلانظارت.
9. ابرسیاست راهبردی پیوند اعتبار و 
قدرت و امنیت نظام به اعتبار و قدرت 
و امنیت مسئولان سطوح بالای نظام 
و در نتیجه، پنهان سازی و لاپوشانی 
مداوم فساد و مفسدان نظام و به تبع، 
بیزار کردن مردم از عرصه سیاست 

و از نظام.
10. ابرسیاست راهبردی امنیت را عمدتاً 
در قدرت نظامی و انتظامی و اطلاعاتی و 

قضایی دیدن.
11. ابرسیاست راهبردی منظم و مستمر 
از مواهب و  تبعیض در بهره مندی 

امکانات ملی.
12. ابرسیاست راهبردی هماهنگ در 
اختفای هر چه بیشتر اطلاعاتی که 
انتشار آنها لازمه مقبولیت و مشروعیت 
هر چه گسترده تر نظام است. این 
ابرسیاست به آرامی و بسیار تدریجی 
امنیت را نرم افزارانه از درون فرسوده و 

نابود می کند.
د  ا تعد فیت  معا ست  سیا برَ اَ  .1 3
قابل توجهی از نهادهای اقتصادی، 
تجاری، مالی و رسانه ای بسیار بزرگ از 
هر نوع حسابرسی و نظارت نهادهای 

عمومی و رسانه ای.
14. ابَرَسیاست راهبردی نهاد قضایی را 
تابع مصلحت اندیشی های سیاسی و 
جناحی کردن و آن را تبدیل به ابزاری در 

خدمت زر و زور و تزویر نمودن.
15. ابرسیاست راهبردی تبعیض میان 
روحانیان و غیر روحانیان در عرصه 

سیاست و حکمرانی.
حق این است که بلافاصله اضافه 
کنم به رغم اینکه در مکتوبات و گفتار 
رهبران و فعالان سیاسی شناخته شده 
وجیه الملّـــه کمترین اماره و اشارتی 
به هیچ  یک از مهلکات پانزده گانه 
فوق نشده اما هیچ بعید نمی دانم 
که بتوان با تحلیل های موشکافانه 
بذر برخی از آنها را بطور ضمنی در 
برخی از انظار و بینش های برخی 
از رهبران یافت. برآیند بخشی از آن 
مهلکات عبارتند از تضعیف مردم سالاری 
از  و جمهوریت، بیگانه کردن مردم 
نظام و سیاست ورزی و عرصه سیاست، 
فساد مالی و سیاسی، نهادینه  شدن 
رویه های استضعافی و فقرزا و بوجود 
آمدن نهاد پنهان و پرقدرتی بنام دربار 
زر و زور و تزویر. در این موقف فرصت 
نشان دادن چگونگی تبعات و نتایج آن 
مهلکات پانزده گانه نیست. در مقالات 
و مصاحبه ها و یادداشت های متعدد، 
بسیاری از این مهلکات را طی سالیانی 

موشکافی کرده ام.
امیدوارم با این تحلیل روشن شده 
باشد که اولاً عامه و خاصه مردم، 
همان نسل های متولد دهه های ده 
و بیست و سی و چهلِ پیش از انقلاب 
به هیچ وجه نه تنها خواهان این 
شرایط اجتماعی و اقتصادی و نحوه 
حکمرانی نبودند که بر عکس، با 
کثیری و بل اکثریتی از سیاست های 
راهبردی و نتایج مهلک آنها مخالف 
بودند. از جمله نکات  مهم مُنطوی 
در این تحلیل این است که چنانچه 
برای نسل های امروزه مدعی نفی 
انقلاب آشکار شود که این شیوه 
حکمرانی و این روند فقرزای استضعافی 
اشرافیت زا هیچ نسبتی با آرمان ها 
و امیال نسل های انقلاب کرده ندارد 
آنگاه آن سخن بسیار معروف شده 
درباره تعارض میان آمال و امیال دو 
نسل پیشاانقلاب و پساانقلاب بنیاناً 

مضمحل و منتفی می شود.
پیش تر  مختلف  ی  سبت ها منا ر  د
گفته ام که بنده ابداً منکر برخی از 
دستاوردهای نرم افزاری و سخت افزاری 
نظام در این چهل و اندی سال نیستم 
و به برخی از آن دستاوردها افتخار 
هم می کنم لیکن با توجه به تجربه 
زیسته ناگوار و پررنج و عسرت هر دو 
نسل پساانقلاب و پیشاانقلاب، ضروری 
و بل حیاتی می دانم که نظام برای 
تداوم حیاتش بسرعت در آن مهلکات 
پانزده گانه، که از مقوّمات اصلی شیوه 
تجدیدنظر  است،  جاری   حکمرانی 

بنیانی کند.


